
                                            
 
                                                  

 

  不審者対応 

避難訓練実施 

 
 

　水戸警察署生活安全課から
講師をお招きし、登下校時の
不審者対応について、映像や
実践を通して学びました。 
　「いかのおすし」の合い言葉
を忘れずに、継続的に訓練を
重ねていきたいと思います。 

第１４号  
令和７年10月２日  
大洗町立南小学校

  「ふれあい学級」にご協力いただき ありがとうございました 

 

　１学年では、９月19日(金)に「大洗海の大学」から松澤様を講師として
お招きし、シェルマグネットづくりを行いました。子供たちは、保護者の
方と一緒に大洗の海で採取された貝殻や色とりどりのビーズなどを飾り付
け、世界に一つだけの素敵なマグネットに
仕上げていました。 
　２学年では、９月26日(金)に多目的室で
レクリエーションを楽しみました。「じゃん
けんれっしゃ」やチームに分かれて「カー
ドめくりゲーム」を行うなど、体をいっぱ

い使いながら仲良く活動することができました。 
　学年委員さんをはじめ、保護者の皆様には、子供たちのために楽しい
時間をつくっていただき、ありがとうございました。

１年生の様子

２年生の様子

　９/18 お囃子・太鼓体験 

　 

　伝統文化クラブでは、今年度も大洗芸術文化協会

会長の小野瀬様をはじめ４名の地域の方を講師にお

招きし、お囃子や太鼓の体験活動を行いました。始

めに、大洗町の八朔祭りで行っている祭り囃子の響

く中、ひょっとこや狐などの面を付けた踊りを披露

していただき、子供たちは大きな拍手をおくりまし

た。その後、太鼓の叩き方を教えていただき一緒に

演奏するなど、日本の伝統文化に触れるよい機会と

なりました。子供た

ちが、様々な経験を

通して、町の行事や

伝統にさらに興味を

もち、郷土愛を深め

ていくことを願って

います。　　　　　

５年 稲刈り・漁業体験活動 

 
　９月19日（金）、５月に植えた苗が大きく育ち収穫
の時期を迎え、稲刈り体験を行いました。黄金色の
稲穂に感動しながら、教えていただいた方法で丁寧
に刈り取っていきました。田植えから今日まで水の

管理や除草など、苗の世話をしていただいた「夕日の郷 松川」と町農林水産
課の皆様に感謝申し上げます。また、24日（水）には、延期となっていた漁
業体験を行いました。魚を捕る網をくぐったり、漁船に乗って魚を捕る様子
を見学させていただいたりしました。海から見える風景に感動し、漁師さん
が捕ってくださった様々な魚を見て驚いたり、帰りにはたくさんの魚をいた
だき喜んだりと、漁港の皆様にたいへんお世話になりました。改めて、大洗

町ならではの貴重
な体験学習にご協
力いただきました
地域の皆様に心か
ら感謝いたします。
今後も大洗町の産
業について学びを
深めていきます。 

３年 農家さんの話を聞く会 

 

　９月24日（水）、３学年では社会科の学習において、

町内で米・いちご・さつまいもをそれぞれ作っている

農家さんを３名講師としてお招きしました。「○○は

かせになろう」という課題で、三つの作物について、

グループに分かれてお話を伺いました。 

　農家さんの一日の仕事の

様子や作物の特徴、育て方

の工夫など、子供たちは手

を上げてたくさん質問を行

い、それぞれの博士になろ

うと意欲的に学習に取り組

みました。今後、調べたこ

とをまとめ、大洗小学校の

３年生と情報交換を行う予

定です。　　　　　　　　

　令和７年度 

　　学校だより 


